
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 101 DEL 29/10/2020 COPIA

OGGETTO:

APPROVAZIONE LINEE GUIDA PER LA CORRETTA APPLICAZIONE DEL
REGOLAMENTO DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO DEL 27 APRILE
2016 RELATIVO ALLA PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI.

L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di ottobre alle ore 17:30 convocata nei modi prescritti,

la Giunta Comunale si è riunita Casa Comunale nelle persone dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SABATO LEONARDO Si
Vice Sindaco CARLUCCI ANGELA Si
Assessore CRISTIANO GIULIA Si
Assessore TROIANO GREGORIO Si
Assessore FERRONE CARMINE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Assunta FONTANA

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto



IL SEGRETARIO COMUNALE

PRESO ATTO CHE:

• il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.04.2016 hanno approvato il Regolamento UE 679/2016
(GDPR – General Data Protection Regulation), entrato in vigore in Italia il 25 maggio 2018 non richiedendo
alcuna forma di legislazione applicativa o attuattiva da parte degli stati membri, relativo alla protezione
delle persone fisiche che riguarda al trattamento dei dati personali, nonchè alla libera circolazione di tali
dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto
il territorio dell’Unione europea;

• il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all’applicazione del Regolamento
europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un panorama delle principali
problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti;

• con D. Lgs. 101 in data 10/08/2018 sono state approvate le Disposizioni per l’adeguamento della normativa
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonchè alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla
protezione dei dati, pubblicate sulla GU n. 205 del 04.09.2018;

PREMESSO CHE:

• il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera
circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei
dati), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018 obbliga i Titolari di
trattamento ad adottare le misure minime indicate nel Titolo V, capo I “Misure di sicurezza”, volte ad
assicurare un livello minimo di protezione dei dati personali;

• il Regolamento (UE) 2016/679 definisce un quadro comune in materia di tutela dei dati personali per tutti
gli Stati membri dell'UE e prevede novità importanti quali il diritto all'oblio, il diritto alla portabilità dei
dati, il principio di responsabilità (accountability), la Privacy by Designe by Default, una maggiore sicurezza
del trattamento, l'obbligo di notificazione in caso di violazione (Personal Data Breaches), la valutazione
d'impatto sulla protezione dei dati (Data Protection Impact Assesment);

• viene introdotto per la Pubblica Amministrazione l’obbligo di redigere il “Registro delle attività di
trattamento” ai sensi dell’art. 30 del Regolamento (UE) 2016/679;

• viene introdotto per la Pubblica Amministrazione l’obbligo di nominare il “Responsabile della protezione
dei dati” (data protection officer – D.P.O.) ai sensi degli artt.37, 38 e 39.30 del Regolamento (UE) 2016/679;

• l'Ente ha la necessità di verificare la sua attuale conformità in materia di Privacy al fine di individuare
azioni correttive o aggiuntive e adottare le misure idonee alla protezione dei dati personali in piena
aderenza al Regolamento UE 2016/679, nell'ottica di garantire i principi di rispetto dei diritti fondamentali
e delle libertà dell'individuo;

VISTI:
 la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 208 del 17.09.2020, con la quale si è

proceduto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. n. 50/2016 ss.mm., ad affidare il servizio di
Responsabile della protezione dei dati (RDP) – data protection officer/DPO, di cui all’ex art. 37 del
Regolamento UE 2016/679, all’Avv. Maria Teresa Fiore (P. Iva 02007350768), con studio professionale
in Marsico Nuovo (Pz) alla Via Vittorio Emanuele II, n.74, sia in possesso del livello di conoscenza
specialistica e delle competenze richieste dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD;
il Decreto del Sindaco n. 11 del 17/09/2020 con il quale la predetta professionista è stata designata
quale Responsabile della protezione dei dati personali (RPD) data protection officer/DPO per il Comune
di Bella;

CONSIDERATO CHE:

• il Comune di Bella deve procedere all’adeguamento delle misure in atto alle disposizioni del
Regolamento UE 2016/679 attraverso l’approvazione di idonee “Linee Guida” come da atto allegato alla
presente Deliberazione, di quanto espresso e contenuto nei documenti emanati dal Garante della



Privacy, aggiornate alla disciplina europea al d.lgs. 101/2018 e alle ultime pronunce del Garante
Privacy;

• il Comune di Bella è tenuto inoltre a redigere il Registro delle attività di trattamento;

RITENUTO

opportuno approvare l’allegato “Linee Guida per la corretta applicazione del Regolamento del Parlamento
Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, che forma parte integrante del presente atto, in materia di attuazione
del Regolamento UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei
dati personali, per consentire all’Amministrazione di provvedere all’adattamento dell’organizzazione alle
disposizioni contenute nel Regolamento UE 2016/679 chiarendo e disciplinando gli aspetti rimessi alla propria
autonomia organizzativa e procedimentale;

RICHIAMATO IN PARTICOLARE:
• lo Statuto;
• Il Dlgs 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni;
• il Dlgs 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni;
• il Dlgs 18 agosto 2000 n.267;
• il Dlgs 101/2018;

DATO ATTO

che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell’ente e non è pertanto necessario il preventivo parere di regolarità contabile;

ACQUISITO

il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del Responsabile dell’Area
Amministrativa, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL.;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge;

DELIBERA

1. la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art.
3 della legge 241/90;

2. di approvare le linee guida per la corretta applicazione del Regolamento del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 27 aprile 2016, allegate al presente atto, in attuazione del Regolamento UE 2016/679 relativo
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;

3. di approvare il Piano per l’adeguamento normativo al GDPR 2016/679, composto da n. 6 Sezioni,
nell’ambito del quale è compreso il Registro dei Trattamenti (Sezione 5) e l’analisi dei rischi (Sezione 6);

4. di disporre che le Linee Guida, allegate al presente provvedimento, vengano pubblicate sul sito web
istituzionale, sezione “Amministrazione Trasparente” sezione I^ livello “Disposizioni Generali”, sezione II^
livello “Atti Generali;

5. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Carmelina Gagliastro e che la stessa ha
dichiarato di non trovarsi in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90;

6. di dichiarare, stante l’urgenza, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4
T.U.EE.LL. come risultato da separata unanime votazione favorevole espresso nei modi e nelle forme di
legge.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 29/10/2020 Il Responsabile del servizio
F.to Dott.ssa Carmelina GAGLIASTRO



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco

f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

____________________________________________________________________________________________________________________________
IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

E'stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 03/11/2020 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 03/11/2020

Il Segretario Comunale

f.to Dott.ssa Assunta FONTANA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 03/11/2020 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Assunta FONTANA


